
QUARTA-feiRA, 09 de AbRil de 200810
Diário OficialExecutivo  4

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

168 Dagoberto Tavares 
Pereira

01/02/2006 a 
30/01/2007

01/04/2008 a 
30/04/2008

201 Dennis de Barros 
Coelho Sarmento

01/03/2007 a 
29/02/2008

01/04/2008 a 
01/05/2008

Art. 2° -     Está Portaria entrará em vigor na data desua 
assinatura sem prejuízo de sua publicação
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor-Presidente.

PORTARIA Nº 081, DE 29 DE FEVEREIRO DE 2008.
Dispõe sobre Suprimento deFundos destinado a suprir despesas 
de pronto pagamento durante a viagemPeriódica de Verificação 
Metrológica nos municípios de Benevides, Santa Izabel,Santo 
Antônio do Tauá e Castanhal, no período de 04 a 17/03/2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO INSTITUTODE 
METROLOGIA DO ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidaspela portaria nº 020, de 31 
de janeiro de 2008, da lavra do Sr. DiretorPresidente do IMEP, 
resolve:
Art.1º - Conceder, ao servidor, o Sr. ROOSEVELT APINAGÉS 
BRANDÃO, metrologista,suprimento de fundos, no valor de 
R$ 1.900,00 (mil e novecentos reais),destinados a atender 
as despesas de viagem, no período de 25 (vinte e cinco)dias, 
devendo os dispêndios serem alocados nas seguintes naturezas 
de despesas:
Fonte: 0260
Atividade: 1412512074734
Classificação Orçamentária: 3390.30 = R$ 1.700,00
3390.39 = R$    200,00
Período de aplicação: 29/02/2008 a 24/03/2008
Art.2°-Esta Portariaentrará em vigor na data de sua assinatura, 
sem prejuízo de sua publicação.
Emílio Bernardo Sales Ramos
DiretorPresidente em Exercício

PORTARIA Nº 082, DE 02 DE ABRIL DE 2008.
Dispõe sobre equipe de apoiopara resgate do veículo GOL JTT 
8524, no município de Jacundá, no período de 02 a 03 de abril 
de 2008.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA 
DOESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que 
lhe conferem as portariasde nº 042/043/044, de 29 de janeiro 
de 2007, da lavra do Sr. Presidente doINMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 
2007,resolve:
Art. 1° - Designaros servidores, o Sr. DAGOBERTO TAVARES 
PEREIRA e o Sr. JOSUÉ MARTINS DA COSTA, paraprestar apoio 
de resgate ao veículo GOL JTT 8524, no município de Jacundá, 
noperíodo de 02 a03 de abril de 2008.
Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinaturasem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

CONSULTORIA INDIVIDUAL TR 012/2008
O Programa “Pará Rural”, executado pelo Governo do Estado do 
Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, assinado 
em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna público 
que encontra-se aberto até o dia 15 de abril de 2008, o 
processo seletivo de Consultoria Individual, para atuação na 
“contratação de consultoria especializada (pessoa física) para 
auxiliar na definição de indicadores, avaliação e monitoramento 
das ações de investimento produtivo do Programa Pará Rural”, 
atividade referente ao Componente A – Investimento Produtivo, 
descrito no Termo de Referência nº 012/2008. Todo o processo 
seletivo seguirá o que determina as “Diretrizes de Seleção e 
Contratação de Consultores pelos Mutuários do Banco Mundial” 

publicada em maio de 2004 e revisada em outubro de 2006. 
O Termo de Referência para a realização da Consultoria pode 
ser solicitado pelo e-mail: ngpr@ngpr.pa.gov.br. Não poderão 
participar funcionários de orgão públicos municipais, estaduais 
ou federais conforme legislação em vigor.

CONSULTORIA INDIVIDUAL TR 011/2008
O Programa “Pará Rural”, executado pelo Governo do Estado 
do Pará, no âmbito do Acordo de Empréstimo 7414-BR, 
assinado em novembro de 2007, junto ao Banco Mundial, torna 
público que encontra-se aberto até o dia 14 de abril de 2008, 
o processo seletivo de Consultoria Individual(pessoa física), 
para atuação na “Área Financeira do Programa Pará Rural” 
no município de Belém, atividade referente ao Componente 
D – Administração e Gerenciamento, descrito no Termo de 
Referência nº 011/2008. Todo o processo seletivo seguirá o 
que determina as “Diretrizes de Seleção e Contratação de 
Consultores pelos Mutuários do Banco Mundial” publicada em 
maio de 2004 e revisada em outubro de 2006. O Termo de 
Referência para a realização da Consultoria pode ser solicitado 
pelo e-mail: ngpr@ngpr.pa.gov.br. Não poderão participar 
funcionários de orgão públicos municipais, estaduais ou federais 
conforme legislação em vigor.

PORTARIAS
Portaria de Diária nº 0236/2008

Nome: Carlos Jorge Martins Braz
Cargo: Motorista/SEPAq
Destino: Mosqueiro e Salinas
Período: 17 e 18/04/2008
Objetivo: Conduzir o Assessor da SEPAq, a Ténica em Gestão 
de Infra- Estrutura e a Coordenadora de Logística Pesqueira  
e Aquicola , que irão realizar visitas técnicas aos Mercados de 
Peixes, Nos Municípios de Mosqueiro e Salinas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

Portaria de Diária nº 0237/2008
Nome: Adma Noêmia  Santana Lopes
Cargo: Coordenador/SEPAq
Destino: Mosqueiro e Salinas
Período: 17 e 18/04/2008
Objetivo: Realizar visitas técnicas aos Mercados de Peixes, Nos 
Municípios de Mosqueiro e Salinas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO  DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

Portaria de Diária nº 0238/2008
Nome: Benedito Pompeu Portilho
Cargo: Coordenador/SEPAq
Destino: Altamira
Período: 09 a 14/04/2008
Objetivo: Participar do Seminário Territorial de ATER/Plano 
Safra e de reuniões com Colônia de Pescadores.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA,
ANTONIA DO SOCORRO PENA DA GAMA
SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA

EXTRATO DE PORTARIAS DIARIAS
DIÁRIAS

Portaria nº 0177/08-SETER, 01 de fevereiro de 2008.
Nome: Edinaldo Batista Ferreira
Cargo: Colab. Eventual   Local: Abaetetuba para Belém/PA
Período: 14.02.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Participar de reunião para discutir metas de 
Intermediação de Mão-de-Obra para 2008.

Portaria nº 0238/08-SETER, 15 de fevereiro de 2008.
Nome: Tereza Cristina Santos de Galiza
Cargo: Gerente   Local: Bonito e São Francisco do Pará

Período: 15 a 16.02.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Fazer acompanhamento dos cursos de Convênios 
com as Prefeituras.

Portaria nº 0269/08-SETER, 24 de janeiro de 2008.
Nome: Edson de Jesus Antunes Corrêa
Cargo: Diretor   Local: Santarém/PA
Período: 24.01.08 - Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: Participar de atividades de Lançamento do CREDPARÁ.

Portaria nº 0284/08-SETER, 26 de fevereiro de 2008.
Nome: Maria do Perpétuo Socorro F. Silva   Cargo: Gerente
Local: Bonito , São Francisco do Pará e Magalhães Barata
Período: 27 a 29.02.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e meia)
Objetivo: Acompanhar e supervisionar os cursos de 
Qualificação Profissional.

Portaria nº 0292/08-SETER, 27 de fevereiro de 2008.
Nome: Célia Raimunda de Miranda Ribeiro
Cargo: Pedagogo    Local: Ananindeua/PA
Período: 03 à 08.03.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Acompanhar e supervisionar os cursos de 
Qualificação Profissional.

Portaria nº 0296/08-SETER, 28 de fevereiro de 2008.
Nome: Francisco Xavier da Silva
Cargo: Motorista    Local: Concórdia do Pará/PA
Período: 03 à 06.03.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da SETER.

Portaria nº 0297/08-SETER, 28 de fevereiro de 2008.
Nome: João Carlos Amaral da Silva
Cargo: Motorista    Local: Ananindeua/PA
Período: 03 à 08.03.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cincoe meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da SETER.

Portaria nº 0298/08-SETER, 28 de fevereiro de 2008.
Nome: Karina Baia Farias   Cargo: Ass. Social
Local: Canaã dos Carajás, Parauapebas e Curionópolis
Período: 10 a 20.03.08 - Nº de diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Objetivo: Acompanhar e supervisionar os cursos de 
Qualificação Profissional.

Portaria nº 0322/08-SETER, 10 de março de 2008.
Nome: Landoaldo da Costa Ferreira
Cargo: Motorista      Local: Tailândia/PA
Período: 11 à 15.03.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos da SETER.

Portaria nº 0325/08-SETER, 10 de março de 2008.
Nome: Nilma Limeira de Araújo
Cargo: Colab. Eventual      Local: Tailândia/PA
Período: 11 à 15.03.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Fazer levantamento dos trabalhadores em situação 
de trabalho precário.

Portaria nº 0326/08-SETER, 10 de março de 2008.
Nome: Lea Maria de Castro Oliveira
Cargo: Gerente      Local: Tailândia/PA
Período: 11 à 15.03.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Fazer levantamento dos trabalhadores em situação 
de trabalho precário.

Portaria nº 0336/08-SETER, 10 de março de 2008.
Nome: Marluce  Pinheiro da Silva
Cargo: Colab. Eventual     Local:  Breves para Bagre/PA
Período: 10 a 14.03.08 - Nº de diárias: 04  e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Fazer a recepção do Seguro-Desemprego do 
Pescador Artesanal.

Portaria nº 0352/08-SETER, 14 de março de 2008.
Nome: Célia Raimunda de Miranda Ribeiro
Cargo: Pedagogo    Local:  Castanhal /PA
Período: 14 a 15.03.08 - Nº de diárias: 01  e ½ (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar o Programa Bolsa Trabalho.

Portaria nº 0357/08-SETER, 14 de março de 2008.
Nome: Noemia Aires de Sales
Cargo: Técnica      Local:  Castanhal para Belém/PA
Período: 24 a 28.03.08 - Nº de diárias: 04  e ½ (quatro e meia)
Objetivo: Participar do treinamento nas ações de Intermediação 
de Mão-de-Obra.

Portaria nº 0372/08-SETER, 19 de março de 2008.
Nome: Lena Santana Peixoto
Cargo: Biblioteconomista    Local:  Castanhal /PA
Período: 24 a 27.03.08 - Nº de diárias: 03  e ½ (três e meia)
Objetivo: Fazer acompanhamento e supervisão dos cursos do 
PLANTEQ.

Portaria nº 0373/08-SETER, 19 de março de 2008.
Nome: Célia Raimunda de Miranda Ribeiro
Cargo: Pedagogo    Local:  Abaetetuba e Barcarena /PA
Período: 24 a 29.03.08 - Nº de diárias: 05  e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Fazer acompanhamento e supervisão dos cursos do 
PLANTEQ.


